A perciti, de eo certiores facti essent, quasi omnes
 doceret a lege deficere, circumcissionem abolere,
 et patrios mores negligere : proindeque auctores
 suasoresque ei erant, ut consilio ad tempus ac-
 commodato, purificaretur, et ex legis præscripto
 caput raderet, ne scilicet legem abrogare videretur.
 Atque ille quidem ita purificatus, templum
 ingreditur : Judæi autem Asiani eo conspecto,
 180 ira vehementiore ducti, manus ei inferunt,
 et alius alium cohortati, tanquam eum qui tem-
 plum profanaret, inde extrahunt, et occidere mol-
 liuntur. Cæterum cohortis tribunus, tumultu eo
 civitatis audito, magna cum celeritate accurrit, et
 Paulum ex percussorum manibus raptum, gravi-
 bus duabus catenis vinctum, in castra ducit : et
 quod eum Ægyptium illum esse, de quo paulo
 ante diximus, opinaretur, id ipsum inquit. Ille
 autem Tarsensem se ex Cilicia esse dicit. Deinde
 cum eum in gradus statuisset, causam dicere ju-
 bet. Ibi Paulus stans, de rebus suis commemorat,
 quod spectatum scilicet satis esset, zelo se et æmu-
 latione patriæ legis flagrantem, apud Gamalilem
 cæremonias ejus accurate et diligenter didicisse :
 acceptisque a senioribus epistolis, Damascum, ut
 ibi in vincula, qui Christum predicassent, conji-
 ceret, contendisse. Immensam vero tum cælitus
 lucem circum se coruscasse, vocemque inauditam
 antea ad se delatam esse : excæcatum inde cir-
 cuisse, visum postea rursus ab Anania recepisse,
 denique baptismo consignatum, Jesu Christo no-
 men dedisse. Hæc omnia cum referret, magis
 etiam magisque tumultuari multitudo incipit : tol-
 lendum eum esse, neque talem hominem vivere
 debere, clamant. Tum tribunus Paulum flagellis
 urgebat. At ille, cum Romanum se civem esse di-
 ceret, plagis liberatur. Deinde, cum prima luce
 tribunus, rem omnem certius cognoscere volens,
 pontifices et consilium evocat : atque ibi cum
 Paulus rursus concionaretur, ab Anania in os
 verberatur. Quem Paulus pontificem esse nesciens,
 cum parietem eum dealbatum vocat, tum illegiti-
 mum iniquumque ei iudicium objicit : deinde
 consilio quodam pro tempore capto, Pharisæum se
 nominat : et quod mortuorum resurrectionem
 prædicet, propterea se in jus trahi dicit. Hoc
 modo, Pharisæorum sibi, nihil eum criminis ad-
 misisse credentium, conciliat studia : et tribunus
 veritus, ne quid multitudo, quod minus deceret,
 faceret, eum abducit. Noctu vero Christus Paulo
 assistens, forti animo esse jubet : eumque sicuti
 Hierosolymis, ita Romæ quoque de se testificaturum
 esse dicit. Erant autem quidam qui juramento
 confirmaverant, persuasuros se quidem sacerdoti-
 bus, ut Paulum e civitate producerent, ipsos vero
 ad eum necandum paratos fore. Quod cum Paulus
 cognovisset (nam id ac eum sororis ejus filius de-
 tulerat), tribuno 181 significat. Ille porro, Clau-
 dius scilicet, Lysias (ita enim vocabatur duobus
 centurionibus, ducentisque hastatis, et septuaginta

equitibus, divinum committit Apostolum, ut noctu jumentis vehementem, Cæsaream cum epistola ad Felicem ducerent. Et ille, cum eos qui Hierosolymis venissent, excipisset, expectaturumque se, qui eum accusarent, dixisset, in Herodis prætorio asservari illum jubet.

CAPUT XXIX.

A

Ut Paulus cum eis qui Hierosolymis venerant, se defendens disputarit. De Felice et Drusilla: item de Festo, qui Felici successit, apud quem libere causa dicta, appellavit Cæsarem.

Quinque dies intercessere, cum seniores Hierosolymis eo veniunt, Ananias pontifex, et orator quidam Tertullus nomine: qui cum alia multa Paulo, accusans, nugis suis et eloquentiæ convenientia objicit: tum ut pestiferum et seditiosum hominem conviciis proscindit, profanantem sanctum et templum ipsum. Insuper etiam, magni et gravis criminis loco adjicit, antesignanum hunc esse Nazarenorum sectæ. Paulus vero facile criminibus aliis oratione suavi confutatis, colere se Deum, juxta eam quam illi dixissent sectam: neque se iis quæ in lege aut prophetis sint, dictis refragari; neque aliter quam accusatores conviciatoresque suos credere constituisse: annuntiare etiam mortuorum qui vel pie, vel impie vixissent, resurrectionem, qua de re potissimum in præsentis causa judicium sit, profitetur. Quibus auditis, Felix judicium ad Lysiæ tribuni adventum comperendinat. Qui tribunus quamprimum venisset, causam se iterum auditurum dicit. Paulum autem in custodiam mittit, neque quemquam ad eum adire, quæque ei usui essent, subministrare volentem, prohibet. Cæterum paulo post Felix una cum Drusilla uxore accersitum Paulum, de salutifero verbo concionantem audit. Itaque metu ex concione ejus concepto, Felix paulatim eam absolvebat. Professionem vero fidei suscipere nolens, pecunias se ab eo accepturum sperabat: eamque ob causam frequenter cum eo accito familiariter libentiusque sermones conferebat. Enimvero biennio exacto, Portius Festus a Nerone successor Felicis mittitur: qui cum Cæsarea Hierosolyma ascenderet, Ananias pontifex, ut Paulum eo vocaret rogat: **182** eo nimirum consilio, ut in itinere clam ferro ille a conjuratis trucidaretur. Festus petitionem eam rejiciens, eos Cæsaream, ubi controversa decideretur, venire jubet. Eo cum Festus et presbyteri venissent, Paulus pro tribunali crimina sibi ab eis objecta, tanquam araneorum telam solvit, nihil se vel in legem, vel in templum admisisse pulcherrime demonstrans. Ac Festus quidem, ut Judæis gratificaretur, Hierosolyma Paulum venturum esse dicit. Id vero ille deprecatur, ad Cæsaris tribunal se staturum attestans. Nemini quippe fas esse, hominem ad Cæsarem provocantem, Judæis per gratiam donare. Ad hunc modum cum Paulus techna quadam Festum constrinxisset, ille re in consilium relata atque deliberata, tandem, Cæsarem, inquit, appellasti, ad Cæsarem ibis.